УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ОРЕНБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя общеобразовательная школа № 51
имени Героя Советского Союза,

генерал-полковника И.А.Шевцова»
460051, г. Оренбург, пр. Гагарина, д. 44/4

Тел. (3532) 43-04-51
e-mail: 51@orenschool.ru

ПРИКАЗ

30.08.2024 №218/1-ОД

О запрете использования в профессиональной
деятельности и учебно-воспитательном процессе
иностранных мессенджеров

В соответствии в Федеральным Законом от 29.12.2022 года №584 «О внесении
изменении в Федеральный закон «Об информации, информации технологиях и о защите
информации», на основании письма Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) от 27 августа
2024 г. № 08ВМ-358793, согласно постановлению Правительства Российской Федерации
от 13 июля 2022 г. №1241 «О федеральной государственной информационной системе
«Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в
электронной форме», и вступившему в силу с 1 сентября 2024 года постановлению
Правительства Российской Федерации от 11 октября 2023 г. № 1678 «Об утверждении
Правил применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации
образовательных программ», в целях обеспечения информационной безопасности в
образовательной среде и защите персональных данных согласно части 1 статьи 3
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном процессе
МО АУ «СОШ № 51» использовать Интернет мессенджеры и социальные сети, которые
не имеют подтвержденного государственного статуса и не допускаются к использованию
в образовательной среде: Viber, WhatsApp, Telegram, Discord, Skype, Snapchat, Microsoft
Teams,Threema,WeChat.
2. При обработке персональных данных обучающихся и их родителей (законных
представителей) использовать информационно-коммуникационную образовательную
платформу «Сферум» с использованием российского мессенджера — VK Мессенджер
(далее-ИКОП«Сферум»/УКМессенджер)сО  1.09.2024.
3. Определить целью использования ИКОП «Сферум»/ VK Мессенджер
формирование единой коммуникационной среды и обеспечение информационной
безопасности в образовательной деятельности для всех участников образовательного
процесса в МОАУ «СОШ № 51».

mailto:51@orenschool.ru

4. Педагогическим работникам использовать ИКОП «Сферум»/ VK Мессенджер для
обеспечения коммуникации (информационного взаимодействия) сотрудников и учащихся,
а также при реализации образовательных программ с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий с 01.09.2024.
5. Секретарю Ивановой К.С. ознакомить с данным приказом
работников
6. Контроль за исполнением приказа тавляю за собой.

Директор МО АУ «СОШ № 51»

педагогических
школы.

Е.А. Баева

С приказом знакомлены
Кожемякина А.С.
Байчеркесова Э.С.
Бегинина О.П.
Бикбулатов Р.К./^
Бурлакова B.B.z
Варавва Е.Н.
Вражнова М.А.
ГойкоО.В. С'
Жмурина О.П:7
Завелишко Е.Д.-!
Запольских Н.П. -
Ильина Е.В.
Инчикова A.B.zf
Кирдина Т.М
Клюшина Е.А.
Кожемякина Е.
Копылова С.В.
Кузниченко М.В.
Кусанова Ш.Б.
Лоскутников О.В.
Михайлова О.
Моисеева К.С. J ХоаСТС

Подковырова МТ.
Молоствова А.В.
Мукашева А.Ж. Л
Мухамеджанова К.
Нарыжнева Г. А.
Плотников С.М.
Половинкина О.В.
Польщикова Л. А.
Попова С.Н.
Савина О.М.
Сарсымбаева 3.
Смагина И. А. Л
Соколова О.М.
Солдатова Ю.А.
Тяпухина М.А.
Уразалиева Ж. А.
Хвостова Т.И.
Щеголькова Г.Н.
Ягофарова Е.В
Макеева С.Ю.
Полянская А.А.

		2024-09-24T15:21:45+0500
	Баева Евгения Анатольевна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью